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kolorów, wykonany przez jedną osobę 
– może służyć jako wzornik dla całego 
warsztatu i być wykorzystywany przy wie-
lu zleceniach.

Standoblue to system składający się 
z 65 pigmentów uzupełnionych dodatka-
mi zapewniającymi płynność i  efektyw-
ność procesu renowacji wykonywanego 
w możliwie najkrótszym czasie. Przyspie-
szono również proces suszenia. Tak więc 
wybór tej zaawansowanej technologii jest 
korzystny zarówno w  przypadkach reno-
wacji całościowej, jak i  wybranych ele-
mentów.

Paweł Wąs
Doradca techniczny
Pro-West

Aplikacja wodnych lakierów 
bazowych WBC
Przygotowanie wodnych lakierów bazo-
wych WBC do lakierowania opiera się na 
przestrzeganiu zaleceń producenta, czyli 
dodaniu odpowiedniej ilości rozcieńczal-
nika (w  przypadku Mipa 10-20%), oraz 
dokładnym jego wymieszaniu. Potem na-
leży przecedzić lakier przez sitko 180 μm.

Bardzo istotną sprawą jest dobór pi-
stoletu. Lakiery WBC można nakładać 
za pomocą zarówno pistoletów wysoko-
ciśnieniowych RP (ciśnienie robocze 
2,5-3 bary), jak i pistoletów niskociśnie-
niowych HVLP (2-2,5 bara). Jednak pro-
ducenci zalecają stosowanie pistoletów 
HVLP z dyszą WBC 1,25. Dysze większe 
niż 1,4 mogą nastręczać niepotrzebnych 
trudności przy aplikacji.

Przy lakierowaniu dużych powierzchni 
strumień materiału powinien być jak naj-
szerszy, z kolei podczas malowania mniej-
szych elementów musi on być bardziej 
precyzyjny, by nie tworzył zbyt dużych na-
kładek materiału. Nie wolno zbyt mocno 
ograniczać wydatku materiału, ponieważ 

powoduje to najczęściej nierównomier-
ną aplikację, tworzenie się tzw. chmur 
i szyszek. Wszystkie te wady wynikają ze 
sposobu prowadzenia pistoletu (wprawny  
lakiernik najczęściej ma iglicę otwartą na 
maksimum i reguluje wydatek spustem).

Bardzo ważną sprawą jest szybkość 
prowadzenia pistoletu i  jego odległość od 
lakierowanej powierzchni. W  przypadku 
pistoletu RP odległość ta powinna wyno-
sić 20-25 cm. Pistolet prowadzimy dość 
szybko.  Przy pistoletach HVLP odległość 
należy zmniejszyć do 15-20 cm , a aplika-
cja powinna przebiegać znacznie wolniej. 

Należy zwrócić uwagę na różnice przy 
lakierowaniu powierzchni pionowych 
i poziomych. Sam proces malowania jest 
podobny, lecz w  przypadku poziomych 
elementów, szczególnie przy lekkich za-
okrągleniach, warto nałożyć o jedną war-
stwę lakieru więcej w celu uniknięcia prze-
świtów na krawędziach.

Lakierowanie pionowe prowadzimy 
najczęściej od góry w dół, z ewentualnym 
szybkim powrotem do góry, duże, płaskie 
elementy zaś warto lakierować na krzyż – 
pierwsza warstwa pozioma, druga piono-
wa i ostatnia znów pozioma. 

Lakiernicy najczęściej preferują lakie-
rowanie pionowe ze względu na mniejszą 
ilość wtrąceń oraz mniejsze prawdopodo-
bieństwo tworzenia się tzw. chmur i ster-
czącego ziarna.

Metoda „mokry na  
mokry” jest najczęściej 
stosowana podczas la-
kierowania nowych ele-
mentów zabezpieczo-
nych kataforezą. Proces 
polega na nanoszeniu la-
kierów na niezmatowany 
podkład o dobrej rozlew-
ności, pozwalającej uzy-
skać idealną powierzch-
nię. Określenia „mokry na mokry” nie 
możemy traktować dosłownie. Lakier 
jest nakładany na podkład dopiero po  
15-20 minutach. Jest to czas, kiedy staje 
się on „pyłosuchy”, lecz nie w pełni jesz-
cze utwardzony. Dlatego pierwsza war-
stwa lakieru musi być cienka, nieagresyw-
na. Podstawowa zaleta systemu „mokry 
na mokry” to możliwość ominięcia proce-
su szlifowania podkładu, a co za tym idzie 
– oszczędność czasu i materiału.

Uwaga! Podkłady „mokry na mokry” 
nie mają właściwości wypełniających, 
więc powierzchnia przygotowana do lakie-
rowania powinna być idealna. Podkłady te 
mają krótki czas schnięcia i charakteryzu-
ją się także doskonałymi właściwościami 
przyczepnościowymi i antykorozyjnymi.

Podkład tradycyjny przed lakierowa-
niem należy zmatowić papierem wodnym 
P1000/P1500 lub P500/P600 na sucho 
(podkład i strefa przejścia). Kolejny krok to 
dokładne odtłuszczenie powierzchni. Przy 
stosowaniu specjalnych zmywaczy siliko-
nu trzeba pamiętać o  używaniu dwóch 
ręczników – mokrego z płynem i suchego 
do wycierania. Trzeci etap to przetarcie po-
wierzchni ścierką antystatyczną dla usu-
nięcia drobinek pyłu.

Po wykonaniu wyżej wymienionych 
czynności przystępujemy do aplikacji la-
kieru bazowego. W  przypadku wodnych 
lakierów bazowych Mipa pierwszy natrysk 
nanosi się niezbyt grubo i  niezbyt mokro. 
Tym samym szybciej przebiegnie odparo-
wanie wody z  lakieru i  zagwarantowane 
zostanie równomierne rozłożenie cząste-
czek pigmentów aluminium. Drugi natrysk 
nakłada się równomiernie mokro. Należy 
uważać na ciśnienie natrysku (2 bary) oraz 
ilość natryskiwanego materiału, aby zapo-
biec tworzeniu się tzw. „chmurek”. Z reguły 
drugi natrysk powoduje uzyskanie pełnej 
siły krycia. W  celu uzyskania równomier-

nego rozłożenia pigmentów alumi-
nium należy przy zredukowanym 
ciśnieniu (1 bar) na całkowicie 
odparowaną warstwę filmu na-
nosić trzecią cieniutką warstwę 
la kieru (techniką kropelek, odstęp 

ok. 40 cm). Tym samym wyrównane zosta-
ną ewentualne nierówności w  rozlewaniu 
oraz niewielkie chmurki, a odcień zostanie 
zachowany, jeśli ten końcowy natrysk nie 
jest zbyt silny lub nadmiernie suchy.

Podczas lakierniczych napraw częścio-
wych nieodzowna stała się metoda cienio-
wania, mająca na celu zgubienie wrażenia 
wizualnej różnicy odcienia między ele-
mentem naprawianym a  nieuszkodzoną 
częścią pojazdu. Cieniowanie jest obecnie 
powszechnie używaną formą naprawy, do 
stosowania której przekonuje się coraz 
więcej warsztatów naprawczych. Pozwala 
uniknąć reklamacji związanych ze złym 
odcieniem lakierowanych elementów, 
a także ogranicza koszty naprawy.

Każda z obecnych na rynku marek la-
kierniczych ma określone środki ułatwia-
jące przeprowadzenie cieniowania. Są to 
najczęściej specjalne rozcieńczalniki lub 
żywice, które w zależności od producenta 
stosujemy w odpowiedni sposób. Rozcień-
czalnik do zaprawek (np. Mipa 2K Löser) 
ma na celu połączenie nowej powłoki ze 
starą delikatnym przejściem. Dodatek ten 
stosuje się w  trakcie nakładania lakieru 
bezbarwnego lub akrylowego w  ostatniej 
warstwie, poprzez zmieszanie go z resztą 
materiału w kubku i wykonanie natrysku 
na styku starej i nowej powłoki. Możliwa 
jest również aplikacja czystego MiPa 2k 
Löser.

Do cieniowania trudnych wodnych 
odcieni metalicznych i  z  efektem zaleca-
ne jest stosowanie dodatku Mipa WBC-
Base-Blend. Jest to bezbarwny dodatek, 
gotowy do natrysku, aplikowany przed 
właściwym odcieniem bazowym. Dzia-
łanie to umożliwia łatwe rozprowadzanie 
lakieru i  zapobiega powstawaniu różnic 
odcieni na łączeniach materiałów. Przy 
cieniowaniu, niezależnie od marki lakie-
rów, należy przestrzegać kilku podstawo-
wych reguł. Tak więc ciśnienie technicz-
nie musi być zgodne z rodzajem pistoletu 
(HVLP lub RP)] i zaleceniami producenta 
materiału lakierniczego. Ważna jest także 
temperatura otoczenia podczas aplikacji, 

ponieważ zbyt wysoka rozjaśnia odcienie, 
a  zbyt niska – ściemnia. Trzeba też za-
chować odpowiednią wilgotność w  kabi-
nie (szczególnie przy lakierach wodnych) 
i utrzymywać zalecaną lepkość materiału. 
Konieczne jest używanie środka do cienio-
wania, a niedozwolone – nanoszenie zbyt 
mokrych warstw lakierów bazowych.

Cieniowanie to skomplikowany i  wy-
magający proces, którego prawidłowe 
wykonanie pozwala uniknąć (szczególnie 
przy  kolorach srebrnych) takich błędów, 
jak efekt szarych krawędzi, czarne plamy 
i kręgi.

Marek Lemiszewski 
Technik lakiernik
szkoleniowiec
Multichem 

Lakierowanie w systemie AquaLine
Wodorozcieńczalny lakier bazowy Aqua-
Line spełnia wszelkie wymagania do-
tyczące ograniczenia emisji związków 
lotnych LZO/VOC  i  jest przeznaczony do 
renowacji i  lakierowania pojazdów. Bazę 
przygotowuje się do natrysku, mieszając 
ją z rozcieńczalnikiem CP 010 w proporcji 
5-15% części objętościowych i  uzyskuje 
się w  ten sposób materiał o  lepkości ro-
boczej 25-30 s (Din Cup 4 mm). Lakier 
przygotowuje się w pojemnikach emalio-
wanych wewnątrz lub w kubkach z  two-
rzywa sztucznego.
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3 komplety nagród 
ufundowanych 

przez firmę VARIANT

Pomimo, iż Standoblue to system 1K, 
idealnie komponuje się on z  utwardza-
czem. Stanowi to optymalne rozwiązanie, 
gdy niepotrzebne jest użycie lakieru bez-
barwnego. Na przykład w naprawie nad-
koli, komór silnika lub innych elementów 
wewnętrznych. Utwardzacz Standoblue 
jest również pomocny w procesie naprawy 
3-warstwowej oraz wielokolorowej. 

Do filtrowania lakieru służą sitka 125 
mikronów. Zaleca się, by były one wyko-
nane z  tworzywa sztucznego, ponieważ 
papierowe przy filtrowaniu większej ilości 
lakieru mogą się rozklejać. Lakier może 
być przechowywany w stanie gotowym do 
zużycia nawet przez pół roku bez utraty 
swoich właściwości. 


